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Forslag om godkendelse af Landskassens Regnskab for 2018. 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

(1. behandling) 

 

Landskassens artsopdelte opgørelse viser et driftsoverskud i 2018 på 90 mio. kr., hvilket er 171 mio. kr. 

lavere end forventet.  

Det bliver blandt andet begrundet med. at Selvstyrets indtægter er steget med i alt omkring 280 mio. kr. 

hvilket stammer fra 3 meget overordnede poster, nemlig afgifter på rejer og fisk som udgør 154 mio. kr., en 

stigning i bloktilskuddet på 110 mio. kr., og en stigning i landsskatten som primært er en afledt effekt af at 

fiskeriet går godt.  

Det viser os, at indtægterne Selvstyret får fra landets fiskeri, er altafgørende for vores økonomi.  

Grunden til at de 90 mio. kr. ikke er de 171 mio. kr. som forventet begrundes blandt andet med at 

driftsudgifterne naturligvis også er steget hvilket man beskriver som en normaludvikling, og at forklaringen 

ligger i, at man har lagt nogle ansvarsområder ud i kommunerne og dermed øget kommunernes tilskud.  

Det mener jeg burde være forudset fra Selvstyrets side. Jeg kan se meningen i at man ikke på forhånd kan 

antage, hvordan fiskeriet vil gå da, og at dennes påvirkning af landskassens økonomi er meget følsom, men 

en stigning i driftsudgifterne på i alt 429 mio. kr. burde være forudset lidt bedre.  

Hvordan regnestykket ville være gået op, hvis vi havde haft et dårligt år i fiskeriet, tør jeg næsten ikke 

tænke, når vi i dag som vi kan se, vælger at basere vores økonomi på held.  

Som vi har sagt i de tidligere år er der ikke tale om, at det fine resultat på bundlinjen skyldes, at Inatsisartut 

har vedtaget store reformer eller at den offentlige administration er blevet slankere.  

Der er faktisk bare tale om en tilfældighed. Derfor skal vi ikke bare gøre som vi plejer, vi skal blive bedre til 

at effektivisere, og dette arbejde burde være startet i går.  

Med disse korte bemærkninger henviser vi forslaget til grundig behandling i Revisionsudvalget, og ønsker 

dem god arbejdslyst.  

 

 


